A neutri parti quod damnosum foret recipi. largiretur. A tribunatu ædilitatem maiorem petivit. Duo enim ordines sunt ædilitatis: altera à sellis curulibus, quæ incurvis erant pedibus, ex quibus munia magistratus explicabant, nomen traxit: altera inferior, plebis dicitur. Vbi ædiles curules creauerunt, mox de ædilibus plebis ineunt suffragia. Ut Marius in superiori se vidit præteriti, confessim transit ad petendam ædilitatem plebis. Verum, quia nimium eum iudicauerunt audacem & præfractum, repulsam tulit. Qui quamuis bis eodem die deiectus honore fuit, quod præter B cum accidit nemini, nihil dimisit tamen animos, sed haud multo post præturæ candidatus pene repulsam est passus, ac licet nouissimus omnium renuntiatus fuit, ambitus est postulatus. Suspicionem mouit potissimum Cassij Sabaconis seruus intra tabulata conspectus inter eos qui suffragia ferebant: quippe erat imprimis necessarius Sabaco Marij. Hic à iudicibus interrogatus respondit, quod ex æstu sitisset, frigidam se postulauisse, & seruum cum poculo ad se ingressum, simul atque bibisset, abscessisse. Atque hic quidem senatu à proximis censoribus motus est, visusque, vel ob falsum testimonium, vel ob intemperantiam meritò notatus. C. Herennius quoque citatus testis, ait patronis ex lege non esse testimonij in clientem dictationem, sed esse ab eo onere patronos solutos. Herennij autem familiae semper parentes Marij atque Marium ipsum clientes fuisse. Quam recipierent testimonij recusationem iudices, Herennio ipse reclamauit Marius, quod simul ut fuit primum magistratum nactus, clientelam excessisset. Id non erat unde quaque verum. Neque enim liberat quilibet magistratus obseruantia patroni clientes eorumque posteritatem, sed curulis tantum. Verum tamē quanquam primis diebus multum fuisset in iudicio Marius iactatus atque infestis vsus iudicibus, postremò tamen præter expectationem equantibus sententijs est absolutus. Ac præturæ eius mediocris laus fuit. Ex prætura vltiorem Hispaniam sortitus, dicitur prouinciam latrocinij purgasse, nondum moribus pacatam, vastamque, quo tempore latrocinari Hispani adhuc pulcherrimum ducebant. Ad negotia urbana reuersus, neque diuitijs neque eloquentia, quibus illius temporis principes trahabant populum, est subnixus. Cæterum quia minaces eius spiritus, indefatigati labores, vita popularis, grati ad plebem trant, honoribus prouectus est ad opes, vt splendidas nuptias conciliaret, atque ex nobili Cæsarum domo Iuliam duceret vxorē amitam Cæsaris. qui Romanorum post potentissimus fuit, Mariumque ex necessitudine est æmulatus aliquatenus, vt in historia illius exposuimus. Mario præterea temperantiam & tolerantiam tribuunt: cuius est documentum curatio quæ manu ei adhibita fuit. Siquidem quum haberet utrumque crus varicum plenum, & deformitate angeretur, statuit se præbere medico, præbuitque non ligatus alterum crus, neque mouit se vel ingemuit, sed vultu immoto pertulit dolores in secando intolerandos. Quum inde ad alterum crus medicus transfiret, detrectauit illud porrigit, ac, Video (inquit) non tanti esse emendationem, ut eum feram dolorem.

Postquam autem Cæcilius Metellus consul, ad bellum cum Iugurtha gerendum in Africam proficisciens, Marium legatum secum duxit: ibi magnifarum gerendarum rerum & certaminum natus occasionem, ut aliorum more amplificaret Metellum, actionesq; suas ad illius dignitatem conferret, non habuit curæ. Quum verò adhibitum non existimatet se à Metello legatum, sed simul in opportunissimum tempus & in rerum inductum theatrum patrandarum maximatum, omnem virtutem explicuit. Quum multas haberet id bellum asperitates, nihil tam arduum erat quod dubitaret subire, neq; tam paruum quod non dignum se putaret: verum pares dignitate, confilio & prudentia superando, cum militibus de frugalitate & patientia laboris certando, mire eos conciliauit sibi. Omnino enim est laboris cuique voluntaria laboris societas leumentum. Videtur enim ea adimere necessitatem. Quippe gratissimum est Romanis spectaculum, si in victu eodem dux ac miles pane vescatur, vel humili in toro quietem capiat, vel du cendæ fossæ & vallo iaciendo vna cum militibus manum admoueat. Siquidem non perinde imperatores qui honores & pecuniam largiuntur eis, vt laboris & periculi socios venerantur. Imo maiore amore prosequuntur consortes laboris quam ipsorum ignauæ indulgentes. His artibus Marius atq; his militum conciliationibus cito Africam, cito urbem nomine suo & gloria impleuit, quod milites domum scriberent ad suos, nullum fore belli cum Iugurtha finem, nisi C. Marium consulem fecissent. Quæ res offendit non obscure Metellum. Cæterum multo maxime casus eum Turpili torsit. Intercedebat Metello cum illo vetus ius hospitii, atq; eo bello præfetus fabrūm in exercitu erat. Qui quum præpositus præsidio Vaccæ, magnæ urbis, esset, quod ciues nulla re violaret, sed eos leni & benigno imperio haberet, confisus, imprudens venit in hostium potestatem. Siquidem Iugurtham in urbem acceperunt, nec Turpilium tamen vlla re læserunt, sed vita ei precib. impetrata, inuiolatum dimisere. Qua de causa accusatus est proditionis. Quū de eo quereretur, aderat in concilio Marius, ac tum acerbis ei erat, tū plerosq; alios in eum incendit, vt Metellus hominem cogeretur inuitus rei capitalis damnare. At paulo post apparuit falsum crimen. Vbi quum multis esset dolor Metelli molestus, Marium exultantem, & hoc factum sibi arrogantem, non puduit in circulis dicere, vtrices diras se hospitis interactori inflexisse Metello. Hinc apertæ offensiones inter eos extitere. Fertur aliquando præsente Mario quasi insultandi causa Metellus dixisse, Tu vero cogitas, homo præclare, relictis nobis domum redire & petere consulatum. Satisne matre cum hoc meo filio consul fies? Erat tunc filius Metelli admodum adolescens. Verum enim vero missionem urgente Mario, quum s̄p̄ius reieceret eum, tandem, quum non plus duodecim dies superessent ad comitia consularia, dimisit eum. Cæterum hic prolixo à castris itinere Vicam ad mare biduo & vna nocte confecto, antequam cōscendit, sacrificauit. Fama est dixisse aruspicem, mirificam & ingentem ac supra omnem spem ei portendi à diis felicitatē. Ita spei plenus vela fecit.